
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 
 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 
 

 

Porto  Alegre, 18 de junho de 2009. Edição n° 216 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 216 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
EDITAL Nº 66/2009 – PGJ  

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 3ª Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de 
Inquérito Civil referente à notícia de irregularidade quanto a 
poda de árvores na Praça Padre Caçol, tendo como repre-
sentante Juarez Sebastião Nunes e representado Paulo Ro-
gério Alves Prestes, no expediente RD.00949.00120/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
17 de junho de 2009.  
BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 
 

 
AVISO Nº 63/2009 - PGJ 

 
Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, 
que a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu 
despacho, autorizando o AFASTAMENTO dos seguintes 
Membros do Ministério Público:  

- Dr. FELIPE TEIXEIRA NETO, Promotor de Justiça, no 
período de 19 a 22 de junho de 2009, para atuar como exa-
minador da Prova Oral do XI Concurso para Ingresso na 
Carreira do Ministério Público do Estado do Acre, na cidade 
de Rio Branco – AC, sem ônus para o Estado e sem prejuí-
zo das funções normais (PR.00001.01621/2009-0); 

 - Dr. MAURO FONSECA ANDRADE, Promotor de Justiça, 
no período de 19 a 21 de junho de 2009, para atuar como 
examinador da Prova Oral do XI Concurso para Ingresso na 
Carreira do Ministério Público do Estado do Acre, na cidade 
de Rio Branco – AC, sem ônus para o Estado e sem prejuí-
zo das funções normais (PR.00001.01622/2009-8); 

- Dr. ANTÔNIO CEZAR LIMA DA FONSECA, Procurador de 
Justiça, no período de 19 a 21 de junho de 2009, para atuar 
como examinador da Prova Oral do XI Concurso para In-
gresso na Carreira do Ministério Público do Estado do Acre, 
na cidade de Rio Branco – AC, sem ônus para o Estado e 
sem prejuízo das funções normais (PR.00001.01623/2009-
6);  

- Dra. SÔNIA ELENI CORRÊA MENSCH, Promotora de 
Justiça, nos dias 16 e 17 de junho de 2009, para acompa-
nhar as audiências do Juizado Especial Criminal dos Está-
dios de Futebol, na cidade de São Paulo – SP, sem ônus 
para o Estado e sem prejuízo das funções normais 
(PR.00981.00021/2009-8); e 

- Dr. GÉRSON LUÍS TEIXEIRA, Promotor de Justiça, nos 
dias 16 e 17 de junho de 2009, para acompanhar as audiên-
cias do Juizado Especial Criminal dos Estádios de Futebol, 
na cidade de São Paulo – SP, sem ônus para o Estado e 
sem prejuízo das funções normais (PR.00981.00021/2009-
8).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
16 de junho de 2009.  

Registre-se e publique-se.  

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Chefe de Gabinete.  

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 290/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 1912/2009, que nomeou VIVIANE CAS-
TALDELLO BUSATTO, para exercer o cargo de Assessor 
– Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste Órgão, 
observando-se a opção por última chamada, nos termos 
do parágrafo único, do Art. 16, da Lei Complementar 
10.098/94 (Port.1956/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probató-
rio, EDUARDO FIGUEIREDO RODRIGUES, para exercer 
o cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, Classe “R”, em virtude de aprovação em concur-
so público, no qual obteve o vigésimo primeiro (21º)lugar 
na classificação geral da Região Metropolitana 
(Port.1957/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Ale-
gre, 18 de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE OBRAS DE ENGENHARIA  

TOMADA DE PREÇOS N° 11/08 

 PROCESSO Nº 9440-09.00/08-2 

 

CONTRATADA: CSM – CONSTRUTORA SILVEIRA 
MARTINS LTDA.; OBJETO: acréscimo e supressão de 
serviços para complementação da iluminação da cobertu-
ra do estacionamento da sede do Ministério Público em 
São Leopoldo, bem como prorrogação do prazo de entre-
ga da obra em 30 dias; VALOR TOTAL À ACRESCER: 
R$ 13.431,37; FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, § 1° e art. 
57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Ale-
gre, 17 de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 216 

 3 

APOSTILA 

PROCESSO  Nº 13765-09.00/07-9 

 

A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 
órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições, faz constar que 
a concessão remunerada de uso firmada com o Banco do 
Estado do Rio Grande do Sul- BANRISUL, tendo como ob-
jeto o uso de espaço com a dimensão de 100m², localizado 
na Avenida Aureliano Figueiredo Pinto, nº 80, em Porto 
Alegre/RS, destinado a instalação de um Posto de Atendi-
mento Bancário-PAB, será reajustado aplicando-se a varia-
ção dos últimos 12 meses do IGP-M, passando a vigorar o 
valor de R$ 5.611,50. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
17 de junho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 229/2009 

Resultado do Edital nº 220/2009 - REMOÇAO DE AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 
em vista o que consta do PR.00576.00533/2009-3, se encon-
tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/
remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 22-
0/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de junho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

 

 

EDITAL Nº 230/2009 

 REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-
contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-
nais da Divisão de Recursos Humanos (http://
intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 
será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-
mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 
11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de junho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

EDITAL Nº 231/2009 

 REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-
contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-
nais da Divisão de Recursos Humanos (http://
intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação dos locais em 
que serão oferecidas vagas para provimento mediante remo-
ção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-
mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 
11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de junho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

 

 

EDITAL Nº 232/2009 

 REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-
contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-
nais da Divisão de Recursos Humanos (http://
intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 
será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-
mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 
11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de junho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

 

 

 

 

 

 


		2009-06-18T10:00:35-0300
	LETICIA LUZZATTO:70635382091




